



تک شماره ۶ شاهی

قیمت اشتراک: یکساله ششماهه سه ماهه
طهران و ولایات: ۰۰ آفران ۰۰ آفران ۲۰ آفران
خارج: ۱۲۰ ۱۰۰ ۳۰

قیمت اعلانات

صفحه اول سطر ۳ آفران دوم سوم ۲ آفران چهارم آفران



عصر ۳ شنبه
تیرماه ۱۳۰۸ ۲ صفر ۱۳۰۸ ۲۹ ژوئیه ۱۹۲۹
صاحب: امین‌الزهدی سمرقانی
محل اداره: لاله زار - نمرة تلفون ۴۴۴

Table with columns: خرید, فروش, نوع, and various items like 'لیره عثمانی', 'لیره انگلیسی', 'لیره مانتی طلا'.

تلکرافهای خارجه

از سکو مورخه ۹ ژوئیه ۱۹۲۹
پایان ششمین سال وضع قوانین اساسی شوروی

مسکو - تمام مطبوعات شوروی ششمین سال قوانین اساسی شوروی را مورد توجه قرار داده و روزنامه ایرونی اظهار میدارد که طریق صحیح حل مسئله ملت فقط در قوانین اساسی شوروی تامین شده که تساوی حقوق کامل و حق حاکمیت غیر محدودی در حق مال و مقدرات ملت قابل شده است.

پیشرفت تأسیسات شوروی بهترین دلیلی است که بر صحت و صواب سیاست ملی دولت شوروی دلالت می کند.
الفبای لاتینی ترک و تاتار
مسکو - لاجه قانونی که برای اظهار نظر بدولت جمهوری شوروی روسیه تقدیم شده بود اخیراً از طرف هیئت رئیسه کمیته اجراییه مرکزی تصویب رسیده است.

کشف جدید در امر پنبه کاری
باد کوپه - موسسه تجربیت در کججه اخیراً موفق بکشف جالب توجهی در امر تسریع نمو تخم پنبه شده است تجربیاتی که در زراعت پنبه عمل آمده است گردید که نمودار پنبه رسیده و سه کشتیدن پوشش مصنوعی سیاه بر روی محصولات حاصل می شود این مسئله برای پنبه کاری اهمیت عظیمی دارد مخصوصاً در آذربایجان که در آنجا حاصل سوم پنبه بواسطه دیررسی مسکولاً تکامل بر جمع آوری می شود.

هوا پیمائی شوروی در نمايشگاه لندن
پیسکو - در نمايشگاه هوا پیمائی بین المللی که در ماه جاری در لندن افتتاح خواهد یافت عده از تشکیلات و جمعیت های هوا پیمائی شوروی هم شرکت خواهند کرد.
کشمکش در افغانستان
افغانستان - طوائف افغان که خواص نادر خان هستند کر دیز را که مقر بلاد خان و سابقاً دستجات چچاق تصرف کرده بودند منزع ساختند دستجات نادر خان بطرف کابل پیش می روند.
امان الله خان در فرانس
فرانس - امان الله خان ملایک تهر شخص عاظمی وارد ماسل شد.

اختلافات ژنرالهای چین
تائنگهای - بین شان سزار مشاوره که با چان کای شی نمود اظهار داشت که وی مسافرت خود را بلقافین بوسیان مو کول به سله دیگر کرده و در این مدت تشکیلات قشون های شانسی و فین بوسیان تغییر داده خواهد شد.

توطئه نظامی در رومانی
روملی - در رومانی توطئه نظامی کشف شده که برای خلع حکومت حاضر و اعلام دیکتاتوری نظامی چیده شده بود توطئه کنندگان در نظر گرفته بودند که تمام ادارات دولتی را تصرف کرده و تمام وزراء را توقیف کنند.
میراث کشف توطئه قریب بدیوست قمر صاحب محیب وین جمله ژنرال بروچانو رئیس قشون قشونی توقیف شده اند.

از رویترز
ورود امان الله خان
مادریل - امان الله خان و ملکه نریا امروز در اینجا ورود نموده و از طرف

فوت مستر گور

مراسم تشییع جنازه

کرویل - اول ماه ژوئن - بتاسیت فوت «فرانک» صبح دوشنبه در کلیسای کرویل مراسم مذهبی انجام یافت. مشارایه برادر شکستنا تو ویلر و وارکون شدن آن وقت یافته است.
نظر بانکه «کر» مدت سه سال در نواحی جنوبی «کرویل» مشغول انجام خدمات سرجمه بوده است عده از فراوان مرخصانه نظامی اجازه آورا تشییع نموده و آن را کلیسای «سن آن تیو» خواهند رساند.

«سبزشهر» و «سبزوچارد» که خواهران موفق مزبور هستند در عیادت مادر خود «دکرویل» خواهند آمد تشریفات مذهبی تحت نظارت و اداره «فردریک رازیر» کنش این ناحیه انجام خواهد یافت.
کر عضو مؤسسات و جمعیت های بسیاری از قبیل کلوب نیویک و جمعیت شرقی سربازان قدیم جنگ های خارجی و جنگ های آمریکا و اسپانیا بوده است.

این شخص در دولت آمریکا و خارج آن (مانند ایران و سایر نقاط) شایسته دولتی و وظائف مربوط باندارت مایهرا میده دار بوده است و دستور الملهائی را که مشارایه در حین تصدی مشغل اداری و مالی صادر کرده است قابلیت فعالیت آورا در تشخیص مسائل مالی جنوبی ظاهر و هودامیاسازد.
از جراید آمریکا

مستر گور جزو مسیون مالی آمریکائی بران آمد و مدت ها ریاست کل محاسبات وزارت مایه را بر عهده دار و در بونای دکتر ایسپورتیس کل مایه بر عهده مایه آمریکا رفته بود فقید مزبور مدتی کفالت ریاست کل مایه ایران را تصدی و مسؤوریت خود را در ایران با کمال صمیمیت انجام داد.

کسانی که سفر گور را می شناسند قطعا از قوت او مقال میشوند ما نیز از این فندان آرزوئیم نصف نموده و احساسات مثبت آیز خود را با آرزوئیمان گان فقید مزبور تقدیم مینمایم.

ایرانی تا کبریت ساخت وطن دارد
از استعمال کبریت خارجی اجتناب میجوید
عازر داور افغان مقیم پاریس و سایر اتباع ایرانی پذیرائی شد امان الله خان مصمم است که چند روزی در ماریس بسر برد و بعد بطرف رم عزیمت نماید امان الله خان اظهار داشت که تلگرافی از طرف در بار ایتالیا بوی مضاربه شده و بوسلوبی وید پذیرائی شایان و دوستانه را بوی جاده است.

در اطراف نطق پادشاه
مسکو - جراند در اطراف نطق پادشاه و اجام بروابط انگلیس و سویت متفقان حاضر می دارند که دولت سویت هرگز هیچگونه مذاکرات مقداتی که متضمن تعیین شرایط استقرار دیپلماسی باشد در نظر نخواهد داد روز نامه ایرونی مداخله انگلیس را در جمهوری سویت و عملیات ضد سویتی دیپلماسی انگلیس را مذکور کرده و می نویسد که دولت سویت بایستی در تعیین شرایط و تقاضای ویژه و ضمانت پیش دستی تولید زلزله در ایران
طهران ۴ - برقرار اطلاعی که از اهرف - آمل و پاریس در مازندران واصل شده است زلزله شدیدتری در آن نواحی بوجود می آید و در شادراتی وارد نموده است.
در اطراف نطق شاه
روز نامه «نیولیدر» در اطراف نطق پادشاه شرحی نگاشته و اظهار تعجب میکند از اینکه شاه بدو موضوع مهم و حیاتی اشاره ننموده است اول راجع بحار و دوم موضوع هندوستان جزیره مزبور علاوه می کند که حزب کارگر بایستی دارای عزم ثابت و عیادت خصوصی باشد که بتواند پیوسته خود عمل نموده و در مقابل عیادت خصمانه حاکمان کاران مقاومت نماید و اگر حزب کارگر مغلوب گردد با موقعیت مشکلی در هندوستان مواجه میگردد.

در منطقه زلزله

ملاقات آقای قتی زاده - مگذارشات اخیر
دروز آقای قتی زاده را که در منزل آقای حبیبی خان اوب ورود فرموده اند ملاقات نمود.
اگرچه سابق بر پارت ایشان بود ولی ملاقاتی نامی که بتبعی امور منطقه مصیبت دیده در خود احساس می کند بیشتر سرأ تشویق بان ملاقات می کرد.

بیمی است کسانی که منطقه زلزله دیده را بازدید نموده و وضعیت رفت آور آسیب دیدگان را نزدیک دیده اند. علائمتی باشند که هیئت اوقیاضیات آن حدود مطلع شده و بدانند بعد از آن ها چه اقداماتی برای رفاهت و آسایش خاطر مردم محل آمده است. زیرا مشاهده آن مناظر فجیع بانسان حق می دهد فوق العاده کنتجکا و بوده و در تعجب ابرسانی باشد که اندک مسامحه و فقتیرا خاطر نشان و کر شود نباید.

عموم افراد مملکت هم دارای همین احساسات می باشند زیرا هم در این مصیبت خود را شریک دانسته و هم بل امانه و تک تک نموده و همه میل دارند بدانند و جوی که برای آسایش و رفاهت برادران و خواهران آسیب دیده خود داده اند. صرف حقیقی خود می رسد یا خیر؟
بیاناتی که آقای قتی زاده در باب امور مصیبت زدگان بطور کلی اظهار می فرمودند با اساس نظر و عقیده که در مقاله «بزرگ بان اشاره نموده بودیم وفق می سکند زیرا این طور مستفاد می شد که ایشان هم از بطنی جریان کزاشته شده و تصدیق داشته مندی را که صرف مطالعه در نواحی شده است زیاد بوده و بایستی زودتر اقدام نمود در این کار باید بیشتر تسریع بعمل آمده باشد.

آقای قتی زاده پس از آنکه تلگرافی از مزارع با حاضرات خود دریافت میدارند در صدد بر می آید برای آخرین مرتبه یکبار دیگر امور مصیبت دیدگان را از نزدیک شخصا تحت مطالعه و دقت قرار دهند بنا برین روز چه هفت قبیل بانق آقای امیر اشگر جهانبانی که ریاست جمعیت شیر و خورشید خراسان را عهده دار و در این باب ماصدات دارند عازم شیروان میشوند.

بمترین طریقی که برای پیشرفت و سرعت جریان کار در نظر می گیرند این بوده است که یکمده بناء و نجار و مهندس از مشهد با خود به شیروان برده بود آنها برای ساختن آنها تقسیماتی بنمایند علاوه در نظر میگیرند کمسیون های فرعی تشکیل داده و نواحی زلزله رابه هفت منطقه تقسیم نموده برای هر منطقه چند نفر معمار و بناء و نجار با کمسیون فرعی که از مستمندان شهر مشهد و قوچان و شیروان دعوت می شوند اعزام و در همه جا یکمده شروع بکار نمایند.

از ریاست کمسیون سیار هم واپرتی رسیده بود که منطقه زلزله یک مرتبه بر ارضیت و دوا شده بود و اکنون حتی از داشتن یک طبیب هم محروم است و مقتضی است دو نفر طبیب از مشهد اعزام گردند که برای مالجبه پاره امراض در این منطقه باشند - این پیشنهاد هم بموقع عمل گذارده شده و دو نفر طبیب عزماء خود میبرند.

آقای طاهرزاده بزاد نیز که داوطلبانه برای مهندسی و نقش برداری نواحی زلزله دیده عزیمت نموده بودند در میت آقایان قتی زاده و امیر اشگر جهانبانی عازم میشوند ضمناً آقای قتی زاده حاج محمد حسین میر بلوک چنارانی را که بطور مشخصی از کمسیون سیار مجزا شده و چنانچه بازگشت نموده بود به خود شیروان مرکز عملیات و توقف میسیون میبرند و شیروان را بورت عملیات میسیون سیار تحت مطالعه قرار میگیرد بطوریکه آقای قتی زاده اظهار نمودند مطالعات کمسیون کالادقق بوده و تمام قراء و دهلت آسیب دیدمرا اعم از اینکه دهیجاده و یا کنار و دور از جاده بود ماست بازدید نموده و از تمام آنها صورت جامعی تنظیم و مطالبی هم جا را یاد حاجت کرده اند. مطابق این صورت تعداد کلبه قرله و دهات آسیب دیده یکصد و صصت میباشد. برای و خسارت و تلفات با مختصر تفاوتی در تمام این دهات یکسان بود است.

حمله به وزیر خارجه سابق
لندن - چون مذاکرات در اطراف



این کر اور ولی آباد را نشان میدهد. مکان زلزله موجب ۱۲ اردی بهشت تا مشهد و تربت از طرفی و تا نیشابور و سبزوار از طرف دیگر محسوس شده و ولی شران آن تا فاروج یخچر سخی شیروان نیز راه قوچان و شیروان ختم میشد.

ولی آباد از دهات مجاور فاروج و اولین دهی است که دچار خراب و خسارت گردیده و البته چون متناهیالهدت زلزله بوده تلفات آن کم و خرابی آن بهین شکلی است که در کر اور فوق دیده میشود. خانه قابل سکونت و انتفاع دو این جا نیست. اهالی آن خودبه مالک و برشان تکک های ساغتهان غله بخارج تسیر قنات را بختاج می نمایند.

صد فقره بیشتر فرض نمیکردیم ولی هر قدر جلوتر رفته بمرکز و منطقه زلزله نزدیک تر شدیم وضعیت را وخشتناک تر از آن چه شنیده و فرض میکردیم ملاحظه نمودیم.
احصائیه که شده ترتیب داده بودم از حیث تلفات و خسارات و خرابی بنا احصائیه جامعی که میسیون تنظیم نموده است تفاوتی ندارد ولی خرابی دهات را از صدوده قریه تجاوز نمیدانستیم زیرا قلماتی که بکلی یرت افتاده بود نمیتوانستیم پارده بنماییم ولی میسیون بواسطه داشتن وسائل و وقتی گردیده است که تمام منطقه و حتی کوچکترین دهات را گردش و صورت بردارد. بنا بر این یکصد و صصت قریه رانمانده نموده اند که ویرانه و تلفات و خسارت داشته است میسیون پس از مراجعت بشیروان بر اثر وصول راپر تهائی دایر باینکه پارده از جهات اطراف چنورد نیز خرابی دیده در صدد بر آمده اند که دهات مزبور را نیز بازدید و اگر خساراتی وارد آمده ضمیمه صورت نمایند.

خلاصه صورت احصائیه را که میسیون سیار از منطقه زلزله تنظیم نموده براراست که ذیلا شرح داده میشود:
عده خانوار تمام منطقه زلزله - ۸۹۱۰
عده نفوس آن قبل از زلزله ۳۴۹۶۸
فرونده وعده نفوس قبل از آن ۳۱۷۲۸
تعداد محقوبین ۲۵۵۲
تعداد محرومین ۱۸۴۷
تعداد مجروحین ۲۴۰
تعداد کشته شده ۱۶۰
تعداد کشته شده ۱۶۰
تعداد کشته شده ۱۶۰

تلفات احشام و انسان -
راس گاو - ۷۶۵۸
راس گوسفند - ۱۲۳۴
راس مال باری بوده است.

این احصائیه بهترین احصائیه دقیقی است که تا کنون از منطقه زلزله برداشته شده زیرا گذشته از اینکه میسیون تمام دهات را بازدید نموده و صورت برداشته است سرحدک هیچ تسکسی کسی است که مطالبات خود را در یک نقطه کتبل نکند و مقایسه موضوعی را رسیدگی نماید از آنجا بیرون نمی رود. باینصورت بایستی علاوه بر خساراتی را که در حوالی فاروج بین راه قوچان بشیروان بدعالت وارد آمده و محلی مختصر میشود همچنین خساراتی را که به دهات اطراف چنورد وارد آمده و اخیراً به بازدید آن قاطر رفته اند. علی - لی حمل بطوری که ملاحظه میکنید این خرابی و این تلفات و خسارات برای یک منطقه وسیع که جمعیت آن بیش از ۳۵ هزار نفر بوده است فوق العاده ناگوار و طاقت فرسایست.

آقای قتی زاده در شیروان نسبت پیشرفت امور لازمه تأکید میفرماید - ۱۷ نفر بناء و نجاری که همراه برده بودند با نظر هیئت کمسیون سیار برای هفت منطقه تقسیم کرده اند مستمندان محلی را هم که فقط از شیروان حاضر شده بودند چنان کمسیون های فرعی تعیین می نمایند که زودتر بقاطر مصیبت حرکت نمایند. قمری می گردد که نسبت احتیاجات هر محل ثبت و جوی می کند می بایستی دو هر منطقه خرج ساختمان بشود تحویل کمسیون فرعی داده و کمسیون در محل های مربوطه نقل شاه شروع شد (لیسون) معاون سابق وزارت خارجه اظهار داشت که سیاست خارجی (وجیرود) هم جوابا گفت تنها ادامه سیاست







